MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 565/06-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAZONAS, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr.
Conselheiro-Relator, Doutor Flávio Ferreira Lopes, nos autos
do Processo n.º 12.080/2006/PGJ (P. A. n.º 073/06/70.ª
PJVFPM);

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII,
c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo
Conselho Superior do Ministério Público;

CONSIDERANDO a decisão unânime do

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão
extraordinária realizada em 21 de dezembro de 2006,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a promoção de arquivamento dos
autos do Processo n.º 12.080/2006/PGJ (P. A. n.º 073/06/70.ª
PJVFPM), relativo à denúncia acerca de possíveis atos ilegais
praticados pela Secretária Municipal de Meio Ambiente, na
expedição da Portaria n.º 094/05/GS SEDEMA, tendo em vista
que após análise dos documentos constantes do presente caderno
processual, realizada pelo douto Representante do Órgão
Ministerial, não restou caracterizada qualquer irregularidade,
uma vez que a Lei n.º 605/2001, que dispõe sobre Código
Ambiental do Município de Manaus, em seu art. 7.º, inciso III
estabelece que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente –
SEMMA é o órgão central do Sistema Municipal de Meio
Ambiente, responsável pela coordenação, controle e execução da
polícia ambiental local e, ainda, no seu art. 21, inciso XVII deixa
consignado que são atribuições daquela Secretaria, exercer o
poder de polícia administrativa para condicionar e restringir o
uso e gozo dos bens, atividades e direitos, em benefício da
preservação, conservação, defesa, melhoria, recuperação e
controle do meio ambiente, além do art. 128, inciso II, da Lei
Orgânica do Município garantir aos Secretários Municipais e
Subsecretários, como ato de sua competência, expedir portarias,
mecanismo utilizado pela Titular da pasta de Meio Ambiente
para designação de servidores.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
em Manaus-AM, 21 de dezembro de 2006.

EVANDRO PAES DE FARIAS
Presidente, em exercício

RESOLUÇÃO N.º 565/06-CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

.../amn